



COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DELL'OGLIASTRA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 23 Del 13/05/2015	OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO DEI LAVORI DI : COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA STRADA “BAU ERICCI – SU PIROI”
--------------------------------	--

L'anno duemilaquindici il giorno tredici del mese di maggio alle ore 12,00, nella sala delle adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori:

COGNOME E NOME	QUALIFICA	PRESENTI
DEPLANO GIAN BASILIO	SINDACO	SI
PUDDU EVALDO PASQUALE	ASSESSORE	SI
DEPLANO ADALBERTO	ASSESSORE	NO

Totale Presenti **2**
Totale Assenti **1**

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): **SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli**.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita la Giunta Municipale a deliberare sull'argomento di cui all'oggetto.

LA GIUNTA MUNICIPALE

ATTESO che con decreto dell'Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici n. 46 in data 30/12/2009 è stata resa esecutiva la deliberazione della G.R. n. 56/90 in data 29/12/2009 con la quale è stato approvato un programma di interventi di prevenzione e soccorso comprendente l'intervento denominato Ripristino strada "Bau ericci" – "Su piroi", dell'importo di € 225.000,00;

VISTA la nota prot. n. 15849 del 26 aprile 2010 dell'Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici con la quale viene trasmessa la determinazione n. 5992/412 del 15.02.2010 del Direttore del Servizio che delega al Comune di Ussassai l'esecuzione dell'opera e viene concessa l'anticipazione del 10% di € 22.500,00 a valere sul finanziamento complessivo di € 225.000,00 per i lavori di che trattasi;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 17 del 23 luglio 2010 di Variazione al Bilancio di previsione 2010, con la quale viene programmata una nuova opera pubblica e destinati € 225.000,00 per i lavori di Ripristino strada "Bau ericci" – "Su piroi";

VISTA la determinazione n. 150 del 1° settembre 2010 del R.U.T. di affidamento dell'incarico professionale esterno per la progettazione definitiva, esecutiva, la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di : Ripristino strada "Bau ericci" – "Su piroi", il cui importo è di € 151.840,00, oneri della sicurezza inclusi, per un importo complessivo del quadro economico di € 225.000,00;

VISTO il progetto preliminare dei lavori di : Ripristino strada "Bau ericci" – "Su piroi" redatto dall' U.T.C., dell'importo complessivo di € 225.000,00 che presenta il seguente quadro economico:

- importo dei lavori a base d'asta €	146.000,00
- oneri per la sicurezza €	5.840,00
- importo complessivo dei lavori €	151.840,00
- IVA 20% sui lavori €	30.368,00
- spese tecniche generali IVA compresa €	23.915,93
- oneri responsabile del procedimento €	3.036,80
- accordi bonari €	4.555,20
- imprevisti €	1.518,40
- spese autorità LL. PP. €	200,00
- rilievi €	5.091,84
- studi e consulenze (IVA e cassa inclusa) €	3.835,75
- collaudo tecnico amministrativo (IVA e cassa inclusa) €	636,48
- arrotondamenti €	1,60

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €	225.000,00
------------------------------------	------------

VISTA la propria deliberazione n. 53 del 23.12.2010 di approvazione del progetto preliminare dei lavori in oggetto, dell'importo complessivo di € 225.000,00;

VISTO il progetto definitivo esecutivo dei lavori di : Ripristino strada "Bau ericci" – "Su piroi" redatto dal tecnico incaricato dott. Ing. Mura Fernando di Cagliari, dell'importo complessivo di € 225.000,00 che presenta il seguente quadro economico;

- importo dei lavori a base d'asta €	135.000,00
- oneri per la sicurezza €	5.400,00
- importo complessivo dei lavori €	140.400,00
- IVA 21% sui lavori €	29.484,00
- spese tecniche generali IVA compresa €	24.115,23
- collaudo tecnico amministrativo €	641,78
- studi compatib. geol e geot e relaz paesaggist. €	9.196,00
- oneri responsabile del procedimento €	2.808,00
- rilievi €	3.025,00
- indagini geologiche €	3.630,00

- accordi bonari €	6.750,00
- imprevisti IVA compresa €	4.749,99
- spese autorità LL. PP. €	200,00
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €	225.000,00

VISTA la deliberazione della G.M. n. 61 del 12/12/2011 di approvazione, ai sensi dell'art. 93 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni, del progetto definitivo esecutivo dei lavori di cui in oggetto, redatto dall'Ing. Mura Fernando di Cagliari, dell'importo complessivo di € 225.000,00;

VISTO il bando di gara ed il disciplinare per l'appalto dei lavori di : "Ripristino strada "Bau ericci" – "Su piroi", redatti dal Tecnico Comunale, Responsabile dell'Area Tecnica Manutentiva e lo schema di contratto da stipulare con la ditta aggiudicataria;

VISTA la determinazione del R.U.T. n. 83 del 29 maggio 2012 di determinazione a contrattare per l'affidamento dei lavori di : Ripristino strada "Bau ericci" – "Su piroi" e di approvazione del bando di gara e dello schema di contratto;

VISTA la determinazione del R.U.T. n. 156 del 6 agosto 2012 di aggiudicazione definitiva dei lavori di cui in premessa all'impresa Secci Natale s.n.c., con sede legale in Ussassai, in località "Serr'e lugi" s.n.c.;

VISTO il contratto n. 45 di rep. in data 22 aprile 2013, registrato fiscalmente a Lanusei in data 30.04.2013 al n. 90, serie 1;

VISTA la determinazione del R.U.T. n. 229 del 28 novembre 2013 di approvazione del 1° s.a.l. e di liquidazione del certificato di pagamento n. 1;

VISTA la determinazione del R.U.T. n. 202 del 12 novembre 2013 di approvazione di una perizia suppletiva di variante senza aumento di spesa;

VISTA la determinazione del R.U.T. n. 65 del 7 aprile 2014 di approvazione del 2° stato di avanzamento dei lavori e di liquidazione del 2° certificato di pagamento;

VISTA la contabilità finale dei lavori di : Ripristino della viabilità rurale "Bau ericci" – "Su piroi", redatta dal direttore dei lavori, Ing. Fernando Mura, con studio in Cagliari, dell'importo complessivo di € 97.038,00, al netto del ribasso d'asta del 28,120%, oltre alla quota percentuale del 100,00% degli oneri di sicurezza speciali di € 5.400,00, non soggetti a ribasso d'asta, per un importo complessivo netto dello stato finale di € 102.438,00 ed il relativo certificato di pagamento n. 3, del valore di € 1.538,00, oltre all'IVA al 22%, per un totale di fattura € 1.876,36;

VISTA la determinazione del R.U.T. n. 71 del 10 aprile 2014 di approvazione dello stato finale dei lavori e del certificato di regolare esecuzione dei medesimi;

ATTESO che dalla contabilità finale dei lavori in oggetto sono risultate alcune economie gestionali pari ad € 54.157,08 allocate al capitolo 3605, in conto RR. PP. 2010 ed € 8.030,52 al capitolo 3607, in conto RR.PP. 2009, per un totale di € 54.157,08;

VISTA la nota prot. n. 1398 del 30/04/2014 e successiva n. 1653 del 26/05/2014, dell'Ufficio Tecnico Comunale con la quale si richiedeva al competente Assessorato Regionale dei lavori Pubblici l'utilizzo delle economie di gestione per il Completamento del ripristino dell'arteria rurale comunale di " Bau ericci";

VISTO il parere favorevole all'utilizzo delle somme residue espresso dal competente Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici con nota prot. 18751 del 28 maggio 2014; per il completamento dell'opera pubblica;

RITENUTO di dover sollecitamente provvedere all'affidamento esterno dell'incarico per la progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei lavori di : Completamento dei lavori di Ripristino strada "Bau ericci" – "Su piroi" , nel territorio di Ussassai;

VISTA la determinazione del R.U.T. n. 63/114 dell' 11 marzo 2015 di determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, di approvazione della lettere di invito e di attivazione della procedura negoziata;

VISTA la determinazione del R.U.T. n. 75 del 25 marzo 2015 di aggiudicazione definitiva del servizio di Ingegneria per la progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dell'opera denominata : Completamento degli interventi di ripristino della strada comunale di "Bauericci"- "Su piroi", allo Studio Tecnico dell'Ing. Pisu Fulvio – con sede legale in Lanusei, in via Roma n. 5, che ha offerto il prezzo complessivo, al netto del ribasso d'asta del 550%, di € 5.702,69, oltre al contributo C.N.P.A.I.A. al 4% ed all'IVA al 22% di legge, per complessivi € 7.235,57, dichiarando lo stesso aggiudicatario provvisoriamente del servizio di Ingegneria oggetto del presente verbale con il prezzo complessivo netto di € 7.235,57, C.N.P.A.I.A. al 4% ed IVA di legge al 22% compresa;

VISTA la convenzione di incarico stipulata con il professionista incaricato Ing. Pisu Fulvio – con sede legale in Lanusei, in via Roma n. 5;

VISTO il progetto preliminare dei lavori di cui in oggetto, redatto dal tecnico incaricato Ing. Pisu Fulvio di Lanusei, dell'importo complessivo di € 62.187,60, che presenta il seguente quadro economico:

- importo dei lavori a base d'asta €	43.500,00
- oneri per la sicurezza €	800,00
- importo complessivo dei lavori €	44.300,00
- IVA 22% su lavori e sicurezza €	9.746,00
- spese tecniche generali €	5.702,69
- contributo Inarcassa 4% €	228,11
- IVA 22% su spese tecniche €	1.304,78
- oneri responsabile del procedimento €	886,00
- imprevisti IVA compresa €	20,02
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €	62.187,60

VISTA la propria deliberazione n. 20 del 22.04.2015 di approvazione, ai sensi dell'art. 93 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni, del progetto preliminare dei lavori di cui in oggetto, redatto dall'Ing. Pisu Fulvio di Lanusei, dell'importo complessivo di € 62.187,60, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTO il progetto definitivo esecutivo dei lavori di cui in oggetto, redatto dal tecnico incaricato Ing. Pisu Fulvio di Lanusei, dell'importo complessivo di € 62.187,60, che presenta il seguente quadro economico:

- importo dei lavori a base d'asta €	37.484,24
- importo della manodopera non soggetta a ribasso €	6.015,76
- oneri per la sicurezza €	800,00
- importo complessivo dei lavori €	44.300,00
- IVA 22% su lavori e sicurezza €	9.746,00
- spese tecniche generali €	5.702,69
- contributo Inarcassa 4% €	228,11
- IVA 22% su spese tecniche €	1.304,78
- oneri responsabile del procedimento €	886,00
- imprevisti IVA compresa €	20,02
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €	62.187,60

RITENUTO di approvare, ai sensi dell'art. 93 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni, il progetto definitivo esecutivo dei lavori di cui in oggetto, redatto dall'Ing. Pisu Fulvio di Lanusei, dell'importo complessivo di € 62.187,60;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art.49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;

ACQUISITO altresì il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile di Ragioneria ai sensi dell'art.49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;

UNANIME DELIBERA

DI APPROVARE, come approva, ai sensi dell'art. 93 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni, il progetto definitivo esecutivo dei lavori di cui in oggetto, redatto dal tecnico incaricato Ing. Pisu Fulvio di Lanusei, dell'importo complessivo di € 62.187,60, che presenta il seguente quadro economico:

- importo dei lavori a base d'asta €	37.484,24
- importo della manodopera non soggetta a ribasso €	6.015,76
- oneri per la sicurezza €	800,00
- importo complessivo dei lavori €	44.300,00
- IVA 22% su lavori e sicurezza €	9.746,00
- spese tecniche generali €	5.702,69
- contributo Inarcassa 4% €	228,11
- IVA 22% su spese tecniche €	1.304,78
- oneri responsabile del procedimento €	886,00
- imprevisti IVA compresa €	20,02
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €	62.187,60

DI IMPUTARE la spesa complessiva di progetto di € 62.187,60 come segue:

per € 54.157,08 al titolo 2 – funzione 8 – servizio 1 – intervento 1, dove trova collocazione il cap. 3605, del predisponendo bilancio di previsione 2015, in conto RR. PP. 2010, che presenta uno stanziamento di € 54.157,08 ed una sufficiente disponibilità;

per € 8.030,52 al titolo 2 – funzione 8 – servizio 1 – intervento 1, dove trova collocazione il cap. 3607, del predisponendo bilancio di previsione 2015, in conto RR. PP. 2009, che presenta uno stanziamento di € 8.030,52 ed una sufficiente disponibilità;

RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata votazione ai sensi dell'articolo 134 Comma 4 del decreto legislativo 267/2000.

[illegible]